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正味財産増減予算書

科　　目
予　算　額

（A)
前年度予算額

（B)
差　額

（A)-(B)
備 考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 ( 324,953,900 ) ( 310,717,420 ) ( 14,236,480 )

基本財産受取利息 0 0 0

基本財産配当金 324,953,900 310,717,420 14,236,480

特定資産運用益 ( 20,000 ) ( 0 ) ( 20,000 )

特定資産受取利息 20,000 0 20,000

特定資産配当金 0 0 0

受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

一般会員入会金 0 0 0

受取会費 ( 15,160,000 ) ( 17,000,000 ) ( △1,840,000 )

一般会員会費 7,160,000 9,000,000 △1,840,000

茶会会員会費 8,000,000 8,000,000 0

事業収益 ( 705,749,300 ) ( 627,192,000 ) ( 78,557,300 )

展示活動事業収益 576,932,000 503,617,000 73,315,000

美術品保存事業収益 0 0 0

調査研究事業収益 20,065,000 23,000,000 △2,935,000

教育普及事業収益 21,035,000 13,225,000 7,810,000

不動産事業収益 87,717,300 87,350,000 367,300

受取補助金等 ( 2,315,000 ) ( 4,989,000 ) ( △2,674,000 )

国庫補助金 1,497,000 3,348,000 △1,851,000

地方公共団体補助金 818,000 1,641,000 △823,000

民間補助金 0 0 0

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取寄付金 0 0 0

雑収益 ( 10,950,000 ) ( 9,110,000 ) ( 1,840,000 )

受取利息 75,000 0 75,000

配当金 10,475,000 9,110,000 1,365,000

有価証券運用益 0 0 0

雑収益 400,000 0 400,000

経常収益計 1,059,148,200 969,008,420 90,139,780

　　　　　　　　　　　　　自　2025年4月1日　　至　2026年3月31日　　　　　（単位：円）
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（２）経常費用

事業費 ( 794,114,497 ) ( 854,946,286 ) ( △60,831,789 )

展示活動事業費 243,322,850 243,884,350 △561,500

美術品保存事業費 32,189,185 28,049,736 4,139,449

調査研究事業費 41,640,000 40,185,000 1,455,000

教育普及事業費 68,503,030 53,315,328 15,187,702

不動産事業費 4,500,000 21,170,000 △16,670,000

給料手当 74,040,200 73,125,000 915,200

臨時雇賃金 20,000,000 20,100,000 △100,000

賞与手当 21,363,200 17,774,545 3,588,655

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 12,837,500 11,914,500 923,000

旅費交通費 2,600,000 3,575,000 △975,000

通信運搬費 2,418,650 2,990,000 △571,350

減価償却費 86,805,000 127,154,700 △40,349,700

消耗什器備品費 5,655,000 3,510,000 2,145,000

消耗品費 3,445,000 3,087,500 357,500

修繕費 58,527,600 117,211,209 △58,683,609

光熱水料費 18,590,000 18,135,000 455,000

保険料 140,000 140,000 0

租税公課 39,916,666 21,044,118 18,872,548

委託費 57,420,616 48,280,300 9,140,316

渉外費 200,000 300,000 △100,000

有価証券運用損 0 0 0

雑費 0 0 0

管理費 ( 139,314,368 ) ( 99,938,348 ) ( 39,376,020 )

役員報酬 0 0 0

給料手当 39,867,800 39,375,000 492,800

臨時雇賃金 0 0 0

賞与手当 5,340,800 6,665,455 △1,324,655

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 6,912,500 6,415,500 497,000

会議費 1,200,000 1,000,000 200,000

旅費交通費 1,400,000 1,925,000 △525,000

通信運搬費 1,302,350 1,610,000 △307,650
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減価償却費 43,995,000 3,645,300 40,349,700

消耗什器備品費 3,045,000 1,890,000 1,155,000

消耗品費 1,855,000 1,662,500 192,500

修繕費 3,080,400 6,169,011 △3,088,611

光熱水料費 10,010,000 9,765,000 245,000

保険料 0 0 0

租税公課 7,583,334 1,605,882 5,977,452

委託費 8,342,184 12,599,700 △4,257,516

渉外費 800,000 1,200,000 △400,000

賃借料 4,580,000 4,410,000 170,000

雑費 0 0 0

予備費 0 0 0

経常費用計 933,428,865 954,884,634 △21,455,769

評価損益等調整前当期経常増減額 125,719,335 14,123,786 111,595,549

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

基本財産評価損益 0 0

基本財産売却損益 0 0

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産評価損益 0 0

特定資産売却損益 0 0

投資有価証券評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

投資有価証券評価損益 0 0

投資有価証券売却損益 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 125,719,335 14,123,786 111,595,549

１．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

美術品売却益 0 0 0

建物売却益 0 0 0

什器備品売却益 0 0 0

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

美術品受贈益 0 0

経常外収益計 0 0 0
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（２）経常外費用

固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )

美術品売却損 0 0

建物売却損 0 0

什器備品売却損 0 0

固定資産受減損損失 (0) (0) ( 0 )

美術品減損損失 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 125,719,335 14,123,786 111,595,549

一般正味財産期首残高 5,808,859,910 5,794,736,124 14,123,786

一般正味財産期末残高 5,934,579,245 5,808,859,910 125,719,335

Ⅱ　指定正味財産増減の部

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

美術品受贈益 0 0

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0

Ⅲ　正味財産期末残高 6,971,451,048 6,845,731,713 125,719,335 0

　　　１．主な設備関係支出（いずれも公益目的事業）

　　　　　トイレ全面改修 資産(建物付属構築物) 30,000,000

          ﾊﾞｯｸﾔｰﾄﾞLED化(3年目)費用（修繕費） 12,000,000

　　　　　庭園外周ｶﾒﾗ更新 費用（修繕費） 10,000,000

          カフェ空調更新 資産（備品） 10,000,000

　　　２．資産取得のために、建物付属設備47,000,000円、備品4,100,000円を支出する。

　　　３．公益充実資金の積立・取崩し

　　　　（１）設備関連資金（仮称）を50,000,000円積立て、30,000,000円取り崩す。

　　　　（２）美術品購入資金（仮称）を150,000,000円積立てる。
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正味財産増減予算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 美術館 収１ 不動産

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 ( 162,476,950 ) ( 0 ) ( 162,476,950 ) ( 324,953,900 )

基本財産受取利息 0 0 0 0

基本財産配当金 162,476,950 0 162,476,950 324,953,900

特定資産運用益 ( 20,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 20,000 )

特定資産受取利息 20,000 0 0 20,000

特定資産配当金 0 0 0 0

受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

一般会員入会金 0 0 0 0

受取会費 ( 15,160,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 15,160,000 )

一般会員会費 7,160,000 0 0 7,160,000

茶会会員会費 8,000,000 0 0 8,000,000

事業収益 ( 618,032,000 ) ( 87,717,300 ) ( 0 ) ( 705,749,300 )

展示活動事業収益 576,932,000 0 0 576,932,000

美術品保存事業収益 0 0 0 0

調査研究事業収益 20,065,000 0 0 20,065,000

教育普及事業収益 21,035,000 0 0 21,035,000

不動産事業収益 0 87,717,300 0 87,717,300

受取補助金等 ( 2,315,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,315,000 )

国庫補助金 1,497,000 0 0 1,497,000

地方公共団体補助金 818,000 0 0 818,000

民間補助金 0 0 0 0

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取寄付金 0 0 0 0

雑収益 ( 10,950,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 10,950,000 )

受取利息 75,000 0 0 75,000

配当金 10,475,000 0 0 10,475,000

有価証券運用益 0 0 0 0

雑収益 400,000 0 0 400,000

経常収益計 808,953,950 87,717,300 162,476,950 1,059,148,200

合　　計

　　　　　　　　　　　　　自　2025年4月1日　　至　2026年3月31日　　　　　（単位：円）

科　　目 法人会計
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（２）経常費用

事業費 ( 712,672,857 ) ( 81,441,640 ) ( 0 ) ( 794,114,497 )

展示活動事業費 243,322,850 0 0 243,322,850

美術品保存事業費 32,189,185 0 0 32,189,185

調査研究事業費 41,640,000 0 0 41,640,000

教育普及事業費 68,503,030 0 0 68,503,030

不動産事業費 0 4,500,000 0 4,500,000

給料手当 62,649,400 11,390,800 0 74,040,200

臨時雇賃金 20,000,000 0 0 20,000,000

賞与手当 18,692,800 2,670,400 0 21,363,200

退職給付費用 0 0 0 0

福利厚生費 10,862,500 1,975,000 0 12,837,500

旅費交通費 2,200,000 400,000 0 2,600,000

通信運搬費 2,046,550 372,100 0 2,418,650

減価償却費 69,135,000 17,670,000 0 86,805,000

消耗什器備品費 4,785,000 870,000 0 5,655,000

消耗品費 2,915,000 530,000 0 3,445,000

修繕費 58,527,600 0 0 58,527,600

光熱水料費 15,730,000 2,860,000 0 18,590,000

保険料 140,000 0 0 140,000

租税公課 10,833,333 29,083,333 0 39,916,666

委託費 48,300,609 9,120,007 0 57,420,616

渉外費 200,000 0 0 200,000

有価証券運用損 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0

管理費 ( 139,314,368 ) ( 139,314,368 )

役員報酬 0 0

給料手当 39,867,800 39,867,800

臨時雇賃金 0 0

賞与手当 5,340,800 5,340,800

退職給付費用 0 0

福利厚生費 6,912,500 6,912,500

会議費 1,200,000 1,200,000

旅費交通費 1,400,000 1,400,000

通信運搬費 1,302,350 1,302,350

8 



減価償却費 43,995,000 43,995,000

消耗什器備品費 3,045,000 3,045,000

消耗品費 1,855,000 1,855,000

修繕費 3,080,400 3,080,400

光熱水料費 10,010,000 10,010,000

保険料 0 0

租税公課 7,583,334 7,583,334

委託費 8,342,184 8,342,184

渉外費 800,000 800,000

賃借料 4,580,000 4,580,000

雑費 0 0

予備費 0 0

経常費用計 712,672,857 81,441,640 139,314,368 933,428,865

評価損益等調整前当期経常増減額 96,281,093 6,275,660 23,162,582 125,719,335

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

基本財産評価損益 0

基本財産売却損益 0

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産評価損益 0

特定資産売却損益 0

投資有価証券評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

投資有価証券評価損益 0

投資有価証券売却損益 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 96,281,093 6,275,660 23,162,582 125,719,335

１．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

美術品売却益 0

建物売却益 0

什器備品売却益 0

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

美術品受贈益 0

経常外収益計 0 0 0 0
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（２）経常外費用

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0)

美術品売却損 0

建物売却損 0

什器備品売却損 0

固定資産受減損損失 (0) (0) (0) (0)

美術品減損損失 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 96,281,093 6,275,660 23,162,582 125,719,335

一般正味財産期首残高 5,562,570,664 268,669,772 △22,380,526 5,808,859,910

一般正味財産期末残高 5,658,851,757 274,945,432 782,056 5,934,579,245

Ⅱ　指定正味財産増減の部

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

美術品受贈益 0

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 0 0 1,036,871,803

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 0 0 1,036,871,803

Ⅲ　正味財産期末残高 6,695,723,560 274,945,432 782,056 6,971,451,048 0

　　　１．主な設備関係支出（いずれも公益目的事業）

　　　　　トイレ全面改修 資産(建物付属構築物) 30,000,000

          ﾊﾞｯｸﾔｰﾄﾞLED化(3年目)費用（修繕費） 12,000,000

　　　　　庭園外周ｶﾒﾗ更新 費用（修繕費） 10,000,000

          カフェ空調更新 資産（備品） 10,000,000

　　　２．資産取得のために、建物付属設備47,000,000円、備品4,100,000円を支出する。

　　　３．公益充実資金の積立・取崩し

　　　　（１）設備関連資金（仮称）を50,000,000円積立て、30,000,000円取り崩す。

　　　　（２）美術品購入資金（仮称）を150,000,000円積立てる。
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